datum ei dedit. Et erat in paradiso, sicut scriptum  
 est <sup>25</sup>, servans adhuc mandatum, et divina Crea-  
 toris conspicuus imagine per inhabitantem Spiritu-  
 m: sed cum diaboli fraude seductus Creatorem  
 contempsisset, et imposita sibi lege conculcata be-  
 neficii auctorem offendisset, gratia sibi data spo-  
 liatus est, atque tunc primum audit: « Terra es,  
 et in terram reverteris <sup>26</sup>, » qui factus erat ad vi-  
 tam: adulterata est illa similitudo Dei incurso  
 peccati, nec jam characteres amplius erant in ipso  
 clari et splendidi, sed subobscuri, ac tenebris in-  
 voluti ob transgressionem. Sed humano genere in  
 immensum propagato, cum peccatum regnaret in  
 omnes, et uniuscujusque animam deprædaretur,  
 veteri quidem gratia natura destituta est: recedit  
 penitus ab eis Spiritus, et in extremam rationis  
 penuriam labitur homo rationis ille particeps, ip-  
 sum etiam ignorans Creatorem. Sed universorum  
 Opifex diuturna usus patientia, miserationem de-  
 mum cepit corrupti orbis et fugitivum in terris  
 gregem superis aggregare, bonus ipse cum sit, fe-  
 stinavit, et ad imaginem pristinam humanitatem  
 reformare per Spiritum statuit. Non enim aliter  
 poterant in ea divini characteres eo modo **123**  
 quo prius relucere. Quid ergo in hoc molitus  
 sit Deus, quomodo gratiam in nobis inviolatam  
 inseruerit, aut quomodo rursus in hominibus  
 radicem Spiritus egerit, quoque pacto natura  
 in pristinum statum reformata sit, exponendum  
 est deinceps. Primus ille homo terrenus cum esset  
 ac de terra, et in sua potestate sitam haberet bo-  
 ni malive optionem, atque propensionis in alteru-  
 trum dominus esset, gravi dolo correptus est, et  
 in inobedientiam lapsus, in terram matrem unde  
 prodierat, decidit, et corruptioni demum mortique  
 obnoxius, in universum genus damnum transmit-  
 tit; crescente vero in nobis et multiplicato malo,  
 et animo nostro semper in pejus ruente, regnavit  
 peccatum, atque ita demum natura hominis spo-  
 liata est inhabitante Spiritu. « Spiritus enim sanctus  
 sapientiæ dolum fugiet, » ut scriptum est, « nec  
 habitabit in corpore subdito peccatis <sup>27</sup>. » Quo-  
 niam ergo primus Adam gratiam sibi a Deo datam  
 non servaverat, destinavit nobis cœlitus secundum  
 D Adam Deus ac Pater. Mittit enim in similitudi-  
 nem nostri suum Filium natura sua mutationis et  
 alterationis nescium, et peccati prorsus expertem,  
 ut quemadmodum per inobedientiam primi divinæ  
 iræ subiecti fuimus, ita per obedientiam secundi  
 maledictionem quoque fugiamus, et ejus mala  
 cessent <sup>28</sup>. Cum autem homo factum sit Dei Ver-  
 bum, Spiritum a Patre accipit, ut unus e nobis,  
 non sibi aliquid specialiter accipiens (erat enim  
 ipse largitor Spiritus), sed ut acceptum naturæ  
 nostræ conservaret, ut homo, et rursus radicaret  
 in nobis gratiam quæ recesserat, is, qui peccatum  
 non novit. Hanc enim ob causam existimo san-

<sup>25</sup> Gen. II, 25.<sup>26</sup> Gen. III, 19.<sup>27</sup> Sap. I, 5.<sup>28</sup> Rom. V, 18.

ctum Baptistam utiliter addidisse, « Quia vidi Spiritum descendentem de caelo, et manentem super eum <sup>39</sup>. » Avolavit enim ex nobis propter peccatum, factus autem est velut unus ex nobis qui peccatum non novit, ut assuefieret porro Spiritus manere in nobis, cum discedendi aut subducendi se causam in ipso non haberet. Igitur nobis per seipsum Spiritum accipit, et naturæ vetus bonum renovat. Sic etiam pauper factus dicitur propter nos. Dives enim cum sit, quia Deus, et nullius boni indigus, homo factus est omnium egenus; ad quem alicubi dictum est præclare: « Quid enim **124** habes quod non accepisti <sup>40</sup>? » Quemadmodum ergo vita secundum naturam existens mortuus est secundum carnem propter nos, ut mortem vinceret pro nobis, et universam secum naturam conresuscitaret (omnes enim eramus in ipso, quatenus homo factus est), sic etiam Spiritum propter nos accipit, ut omnem sanctificet naturam. Non enim in suum commodum venit, sed ut nobis omnibus principium, et via, et janua sit bonorum caelestium. Nisi enim accipere, ut homo, visum esset, aut etiam pati, ut unus e nobis, quomodo ipsum se humiliasse ostendi posset? aut quomodo cervi forma recte ei tribueretur, nisi de ipso quiddam etiam servo conveniens scriptum esset? Noli ergo sapientissimam incarnationis rationem vellere, quam divinus ille Paulus jure miratur, clamas: « Ut innotescat nunc principatibus et potestatibus in caelestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei, secundum præfinitionem sæculorum, quam fecit in Christo Jesu Domino nostro <sup>41</sup>. » Sapientia enim vera, et eaque Deo conveniens, magnum illud incarnationis videtur esse mysterium. Ita de Salvatore nostro sentiendum esse reor, si pii esse volumus, et dogmatum rectitudinem amplectimur. Neque enim in tantam rationis penuriam devolvemur, ut in Filio secundum naturam Spiritum per participationem esse putemus, ac non substantialiter potius insitum quemadmodum nimirum et in ipso Patre. Ut enim Patris, ita Filii quoque est sanctus Spiritus. Sic apud Scripturas divinas legimus: « Cum enim venissent in Mysiam, inquit, tentabant ire in Bithyniam, et non permisit eos Spiritus Jesus <sup>42</sup>. » Quod si quis contentiosius urgeat, et rursum asserat Spiritum per participationem esse in Filio, aut cum prius non inesset, cœpisse tum in eo esse, cum baptizatus est, incarnationis nimirum tempore, videat rursum in quot et quantas absurditates se conjiciat. Primum enim, inter eos qui gignantur e mulieribus non surrexisse major dicitur Joanne Baptista <sup>43</sup>. Vere quidem: sed videmus eum qui summum gloriæ humanæ tenet fastigium, incomparabili excellentia Christum honorare: « Non sum <sup>44</sup> enim < dignus, inquit, ut solvam ejus corrigiam calceamenti <sup>45</sup>. » At qui non absurdum et impium est,